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Som vinden blæser 
 

Af Klaes Sørensen 

 

De nationale test er ikke en national katastrofe på linje med skatteprogrammerne, 

som man har valgt at skrotte fuldstændig. 

Testene er ikke ens hver gang, og derfor vil der også kunne være mindre udsving i 

den enkelte elevs præstationer. 

 

Stakkels Line 

Når stakkels Line scorer så forskelligt fra uge til uge i de nationale test, behøver det 

ikke alene at være testene, der er noget galt med. Det ville selvfølgelig være rart, 

hvis Line var lige veloplagt hver gang, og altid var lige god i alle danskfagets 

deldiscipliner og klarede alle typer opgaver lige godt. Hvis dette var tilfældet, ville 

hendes resultater nok være meget tæt på hinanden hver gang. 

 

Heldige Line. 

Nu får Line en masse opmærksomhed og man finder forhåbentlig ud af hvilke 

opgavetyper hun har meget svært ved og hun får den  nødvendige hjælp til at mestre 

disse i fremtiden. 

 

Erfaring. 

Som udvikler af analyseprogrammer til de nationale test, har jeg set mange 

eksempler på det samme og næsten hver gang ved en dybere analyse af elevens 

præstation kunnet se, at der var bestemte årsager til disse udsving. Endda noget man 

som lærer kan anvende i det fremadrettede arbejde. 

 

Hvis man ser på danskprogrammerne som der henvises til i artiklen om Norddjurs 

kommune, så måles der på 3 hovedområder i danskfaget: afkodning, sprogforståelse 

og tekstforståelse. En elev kan sagtens have stor forskel i sine færdigheder inden for 

disse 3 hovedområder, men endnu værre bliver det, når man inden for hvert af disse 

områder deler yderligere op og eleven kan have svært ved en bestemt opgavetype. 

Der kan eleven være uheldig at blive præsenteret for mange opgaver af den type, 
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eleven har svært ved.

  
 

Da testene er adaptive vil der normalt blive næsten lige mange rigtige og forkerte 

besvarelser. Ud fra ca. 20 opgaver, hvoraf ca. halvdelen er forkert besvarede, skal 

eleven placeres ind i en skala på 100. Dette betyder at hver opgave nødvendigvis må 

tælle temmelig mange point og små udsving derfor vil have en forholdsvis stor 

betydning.  
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Hvis de for eleven ”svære” opgaver kommer lige efter de ”lette” opgaver, hvor 

sværhedsgraden sættes op, vil det have en dobbelt negativ indflydelse på elevens 

score og hvis det omvendte er tilfældet en dobbelt positiv indflydelse. Det 

forudsættes at de ”lette” opgaver er løst rigtigt og at de ”svære” løses forkert.  

Hvis eleven den ene gang testen blev taget var heldig, at kunne udnytte den positive 

indvirkning, vil hun ende i toppen af sin formåen, mens hun den anden gang måske 

er uheldig at ende i bunden af sit eget præstationsspænd. 

 

Det 

betyder 

også 

temmelig 

meget 

hvordan 

eleven 

får 

startet på 

opgaverne, da analyser viser, at en elev som svarer rigtigt på de første spørgsmål i 

en kategori sandsynligvis vil lande et eller andet sted i den bedste halvdel, men 

eleven der svarer forkert på de første spørgsmål ofte ender i nedre halvdel. Dette 

skyldes den adaptive måde opgaverne gives på, hvor rigtig besvarelse giver stigende 

sværhedsgrad og modsat.  
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Den tid 

eleven 

bruger på 

de enkelte 

opgaver 

betyder 

ofte noget 

for 

rigtigheden af besvarelsen. En elev som er en hurtig læser, men samtidig tænker sig 

godt om inden der svares klarer sig bedst. 

  

 Det er ikke altid at hele udsvinget kan forklares med fordelingen af opgaver, men 

resten skyldes ofte elevens motivation og koncentration, som kan forstærke den 

tendens, der er i forvejen. 

 

I enkelte tilfælde ser man elever som scorer markant lavere eller højere i alle tre 

kategorier. I langt de fleste af disse tilfælde skal årsagen findes i elevens generelle 

velbefindende. 

 

Gamle resultater. 

Det er værd at bemærke, at de testresultater der henvises til er fra efteråret 2014 og 

den næste artikel i bladet beskriver hvordan 20% af opgaverne sidenhen er skiftet ud 

på grund af manglende kvalitet. Dette kan også være en mindre del af årsagen til de 

svingende resultater. 

 

Der er aldrig nogen fra ministeriets eller testudviklernes side, der har sagt, at de 

nationale test måler andet end nogle af fagenes facetter. Derfor kan de ikke bruges 

som et generelt billede på om den enkelte elev, klassen eller kommunens skoler har 

nået nye generelle læringsmål. 
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Man kan kun bruge de nationale test til at følge udviklingen på de områder testene 

måler. Hvis det kun er disse områder, man ønsker at eleverne udvikler sig på, så er 

det i orden at lade de nationale test stå alene som evalueringsredskab, men ellers må 

man supplere med andre test, som lærere altid har gjort. 

 

Normbaserede  eller kriteriebaserede resultater. 

Hvis man i stedet for de normbaserede resultater benytter sig af de kriteriebaserede 

som det er muligt i dansk og matematik, vil man blive mindre frustreret, da eleverne 

her grovopdeles i 6 hovedgrupper og man ikke kan se deres konkrete frem- eller 

tilbagegang før de er så udtalte, at den får eleven til at skifte gruppe. 

 

Illustrationer fra www.freewebsite-service.com/natest 
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